EDITAL 01/2021
PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS

ITA JR - 1 E ITA JR - 2

O COLÉGIO OLIMPO GOIÂNIA, representado pela sua Direção Pedagógica, torna público que
estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para os Cursos de Extensão ITA Jr 1 e 2
para as Unidades de Goiânia e Uberlândia.

1. Dos Cursos de Complementação Pedagógica

1.1 O Colégio Olimpo oferece Cursos de Complementação Pedagógica para alunos
regularmente matriculados na escola, tanto no Ensino Fundamental quanto no Ensino Médio.

1.2 São objetivos desses Cursos: o desenvolvimento e aprofundamento de habilidades e
competências em diferentes áreas do conhecimento; Preparação para participação em
Olimpíadas do Conhecimento; Formação complementar para vestibulares.

1.3 Os Cursos oferecidos são complementares ao trabalho do ensino regular e, por isso, serão
realizados em turnos que não compitam com outras atividades letivas do Colégio.

2. Do Curso ITA Júnior

2.1 O Curso ITA Jr é um projeto voltado para alunos que tenham o objetivo de desenvolver
uma maior performance nos estudos, com ênfase na preparação para processos seletivos do
Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA) e do Instituto Militar de Engenharia (IME).

2.2. O Curso oferecerá aulas de matemática, física e química em nível mais aprofundado, o
que permitirá, inclusive, um maior direcionamento para as competições científicas.

2.3 Este curso será voltado para alunos regularmente matriculados na primeira e segunda
séries do Ensino Médio nas Unidades de Goiânia e Uberlândia.

2.4 O curso é dividido em dois módulos, sendo o primeiro voltado para alunos de primeira
série do Ensino Médio e o segundo para a segunda série.

2.5 Inicialmente serão ofertadas vagas para ensino híbrido, com a opção do ensino remoto
(online) ou presencial, respeitando o limite de 30% de ocupação das salas.

2.5.1. O Ensino presencial será ofertado apenas na Unidade de Goiânia, na quantidade
de 18 vagas para cada uma das turmas. Os demais alunos não selecionados nas vagas
presenciais continuarão as aulas na modalidade online.

2.5.1. As turmas de Uberlândia terão unicamente a opção de ensino remoto.

2.6 As turmas contarão com aulas de duas em duas semanas, aos sábados pela manhã, das
8h00 às 12h00.

2.7 Aos sábados, conforme previsto no calendário em Anexo, os alunos terão 4 aulas, divididas
em: 1 aula de Física, 1 aula de Química e 2 aulas de Matemática. No sábado seguinte da
quinzena, os alunos desenvolverão atividades de estudo orientadas, utilizando o material
específico como apoio.

2.8 O curso conta com material exclusivo, que deverá ser adquirido pelos participantes para
o início das aulas.

3. Das Etapas do Processo Seletivo

3.1 O Processo Seletivo será organizado através de Prova de Conhecimentos específicos em
Física, Química e Matemática.

3.2 A Prova de Conhecimentos será realizada no dia 13 de março de 2021 (sábado), às 8h00 e
terá um limite de 3 horas de duração e tempo mínimo de 1h30 min.

3.2.1 As provas serão online e aplicadas para as os alunos das Unidades de Goiânia e
Uberlândia.

3.3 As provas serão constituídas de questões no modelo de múltipla escolha com 5
alternativas em quantidade igual a 30 questões, sendo 10 de Física, 10 de Matemática e 10 de
Química.

3.4 Os conteúdos cobrados nas provas serão compatíveis com os conteúdos trabalhados em
sala de aula no ano letivo anterior.

3.5 Eventuais recursos ao gabarito oficial da prova poderão ser realizados até as 14h00 do dia
13 de março de 2021, pelo site do Colégio Olimpo, na aba “Simulados”.

3.6 A Prova de Conhecimento terá seu resultado divulgado na data provável do dia 17 de
março de 2021, no portal do Colégio Olimpo, através dos números de matrícula.

3.7 Além de classificatória a prova é também eliminatória. Não serão selecionados aqueles
alunos com notas inferiores a 40% do total de pontos. Os alunos que não forem relacionados
dentro da quantidade de vagas disponibilizada por turma, podem fazer a opção pelo ensino
remoto desde que tenham atingido o mínimo estabelecido na prova.

3.8 O critério de ordem de convocação é o da classificação da prova.

 3.8.1 Em caso de empate, serão utilizadas como critério de desempate, nesta ordem,
as notas em: Matemática, Física e Química.

4. Da Inscrição

4.1 A inscrição será feita exclusivamente pelos portais eletrônicos do Colégio Olimpo em:

https://www.olimpogo.com.br/ita-jr/ ou https://www.olimpomg.com.br/ita-jr/

4.2 As inscrições se iniciam no dia 06 de março de 2021 e se encerram no dia 11 de março de
2021.

4.3 A inscrição é gratuita.

5. Das Datas Importantes

Evento Data

Inscrições De 06/03 a 11/03

Prova de Conhecimentos 13/03

Resultado da Prova de Conhecimentos 17/03 (data provável)

Início do Módulo I (ITA Jr 1) 20/03

Início do Módulo II (ITA Jr 2) 27/03

6. Das Disposições Gerais

6.1 Os alunos que tenham participado regularmente do curso ITA Jr 1 em 2020 e que
pretendem cursar o ITA Jr 2, possuem assegurada a sua continuidade. Nesse caso, porém, não
estão dispensados da realização da prova.

6.1.1 A prova, para estes alunos, não terá caráter eliminatório. Possui como finalidade
realizar o acompanhamento pedagógico, análise da evolução ao final da primeira etapa de
preparação e classificação para o ensino presencial.

6.2 Juntamente com a lista de selecionados para o ensino presencial, será divulgada também
a relação de alunos para o ensino remoto. A listagem seguirá uma ordem decrescente de notas
para a realização de uma eventual 2ª chamada em caso de desistência do ensino presencial
por algum aluno convocado.

6.3 Os casos não previstos neste edital serão analisados e decididos pela Coordenação IME
ITA e Direção Pedagógica do Colégio Olimpo.

Goiânia, 08 de março de 2020.

DIREÇÃO PEDAGÓGICA

https://www.olimpogo.com.br/ita-jr/
https://www.olimpomg.com.br/ita-jr/

ANEXO
CALENDÁRIO DAS AULAS

SEMANA DATA TURMA SIMULADO

1 20/03 ITA Jr 1

2 28/03 ITA Jr 2

3 03/04

Recesso

4 10/04 ITA Jr 1

5 17/04 ITA Jr 2

6 24/04 ITA Jr 1

7 01/05 Recesso

8 08/05 ITA Jr 2

9 15/05 ITA Jr 1

10 22/05 ITA Jr 2

11 29/05 ITA Jr 1 SIMULADO ITA JR 2

12 05/06 Recesso

13 12/06 ITA Jr 2 SIMULADO ITA JR 1

14 19/06 ITA Jr 1

15 26/06 ITA Jr 2

16 07/08 ITA Jr 1

17 14/08 ITA Jr 2

18 21/08 ITA Jr 1

19 28/08 ITA Jr 2

20 04/09 ITA Jr 1

21 11/09 ITA Jr 2

22 18/09 ITA Jr 1

23 25/09 ITA Jr 2

24 02/10 ITA Jr 1

25 09/10 ITA Jr 2

26 16/10 ITA Jr 1

27 23/10 ITA Jr 2 SIMULADO ITA JR 1

28 30/10 ITA Jr 1 SIMULADO ITA JR 2

29 06/11 ITA Jr 2

30 13/11 ITA Jr 1

31 20/11 ITA Jr 2

32 27/11 ITA Jr 1

33 04/12 ITA Jr 2